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ABSTRAKT

Cílem této práce je optimalizace řízení dodavatelsko-odběratelských vztahů. Byly

shromážděny informace z odpovědí na dotazníky, z informačního systému podniku a ze

zkušeností autorky. Získané informace byly použity pro analýzy v oblastech: způsob řízení

dodavatelských vztahů, klasifikace, výběr a hodnocení dodavatelů, nákup, řízení rizik a

strategie v rámci SWOT analýzy. Výstupy sloužily pro projektový návrh k dosažení cíle

práce. Výsledkem projektu na optimalizaci vztahů s dodavateli je implementace aplikace pro

správu a řízení vztahů s dodavateli a zároveň vyčlenění stávajícího zaměstnance na práci

s dodavateli za současného přijetí dalšího zaměstnance pro stejný účel. Každý je zodpovědný

za své svěřené dodavatele, maloobchodní nebo velkoobchodní. Hlavním přínosem této práce

je nalezení způsobu, jak řídit a spravovat vztahy s dodavateli tak, aby z nich podnik vytěžil

maximum. Zároveň minimalizoval potenciální největší rizika a přispěl ke svému rozvoji.

Klíčová slova: dodavatelé, partnerství, řízení rizik, SRM, norma ISO

ABSTRACT

The aim of this work is to optimize the management of supplier-customer relations.

Information was obtained from responses to questionnaires, from the company's information

system and from the author's experience. The obtained information was used for analyses in

the areas of: method of managing supplier relationships, classification, selection and

evaluation of suppliers, purchasing, risk management and strategies within the SWOT

analysis. The outputs were used for the project proposal to achieve the goal of the work. The

result of the project to optimize relations with suppliers is the implementation of an

application for the administration and management of relations with suppliers and at the

same time the allocation of an existing employee to work with suppliers while

simultaneously hiring another employee for the same purpose. Everyone takes care of their

entrusted suppliers, retail, or wholesale. The main contribution of this work is to find a way

to manage and administer the company´s relationships with suppliers, so that they would get

the most out of them, minimize the potential biggest risks and contribute to their

development.

Keywords: suppliers, partnership, risk management, SRM, ISO standard
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ÚVOD

Předmětem této práce je podnik, který se primárně zabývá dalším prodejem nakoupených

produktů. Pozornost je zaměřena na obchodní oddělení a jeho způsob řízení a správy vztahů

s dodavateli. Dodavatelé jsou jednou z hlavních zainteresovaných stran. Je důležité věnovat

jim patřičnou pozornost a udržet si přehled o jejich stavu. Případný nezájem může mít na

podnik významný vliv.

Jedná se o malou firmu, ve které zaměstnanci vykonávají především každodenní operativní

činnosti a již nezbývá prostor pro rozvoj, vyhledávání a využívání nových příležitosti. Po

obchodní stránce se to projevuje tím, že se nedozví o zařazených novinkách, které by se

prodávaly, nevyužijí marketingových akcí a jiné podpory prodeje, nezaznamenají příležitosti

pro rozšíření spolupráce a možnosti osobního setkání pro posílení vztahů.

Práce si klade za cíl, za pomoci teoretických poznatků analyzovat aktuální stav a vytvořit

optimalizační projekt. Teoretický základ zahrnuje témata jako management partnerství,

řízení rizik, kvality, nákupu a procesů, informační systémy, výběr a hodnocení dodavatelů

a v neposlední řadě strategické myšlení. Tyto oblasti jsou za pomocí analýz posouzeny

z pohledu současného stavu v podniku.

Výsledkem práce je projekt implementace nového systému na správu a řízení vztahů

s dodavateli, personální posílení v oblasti péče o dodavatele a rozvíjení vzájemného vztahu.

Tímto je vyřešen hlavní problém podniku. Dokáže lépe a efektivněji pracovat s daty,

potažmo informacemi za využití jejich potenciálu pro růst a rozvoj.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Management dodavatelsko-odběratelských vztahů je oblast, kterou se zabývá nebo

v budoucnu bude zabývat, každý podnik, který je v kooperaci s dodavateli. Důležitost tohoto

tématu je popsáno v Teoretické části. Možné negativní následky jsou blíže specifikovány

v Praktické části.

Zkoumaným tématem je řízení dodavatelsko-odběratelských vztahů v podniku CM Trade

Via s. r. o. Adresátem projektového řešení je zmíněný podnik, ve kterém bude probíhat sběr

dat i informací pro potřebné rozbory.

Cílem práce je analýza současného řízení vztahů s dodavateli a vytvoření optimalizačního,

realizovatelného projektu.

Použitá metodika pro sběr dat zahrnuje nestandardizované skryté pozorování, analýzu

dokumentů, informačního systému a kvalitativní dotazníky. V rámci dotazníků jsou použity

z části otevřené otázky pro zjištění názoru dotazovaných. Rovněž je použit hodnotící systém

s bodováním 1-9 pro zjištění kvantitativní spokojenosti s jednotlivými tématy.

V Teoretické části jsou použity metody abstrakce, analýzy a syntéza. Praktická část zahrnuje

především manažerské analýzy, na které navazují metody pro řízení projektu. V rámci

klasifikace dodavatelů je zjišťována platnost Paretova pravidla 80:20, rovněž je aplikována

modifikovaná ABC analýza. Výběr a hodnocení dodavatelů je posuzováno podle indexu

nákladu na nákup, výkonnosti i způsobilosti. Pro hodnocení rizik je použita metoda Bow-tie

i 3krát Proč pro hledání kořenových příčin. Výstupy jsou rozebrány v registru rizik. Nakonec

je celá problematika zhodnocena a analyzována v rámci SWOT analýzy. V projektu jsou

především definované jednotlivé činnosti jejich doba trvání a potřebné zdroje pro exekuci.

Tyto činnosti jsou analyzovány pomocí metody kritické cesty pro časovou analýzu projektu.

Je nalezena kritická cesta se souvisejícími činnostmi, jejich význam a možné negativní

následky. Definovány jsou i kritické ukazatele výkonnosti včetně jejich plnění. Časové

ohraničení zmíněných metod, technik a analýz je šest měsíců. Zahrnuje sběr, analýzu

a vyhodnocení dat pro použitelný výstup.

Výsledkem bude projekt, který je v rámci časových a finančních možností podniku

realizovatelný, ekonomicky přínosný i akceptovatelný.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ ORGANIZACE

Každá firma začíná vizí, misí a strategií zakladatele včetně základních cílů. Vize je

vyjádřením toho, čím chce firma být a čeho chce dosáhnout. Mise je posláním firmy,

zdůvodněním její existence. Strategie je cestou k vizi prostřednictvím vytyčených cílů

(Filip, 2019, s. 14–16).

Úspěšně řízená organizace stojí na třech základních pilířích. Jsou jimi (Filip, 2019, s.13):

• správné řízení,

• kvalifikovaný personál,

• konkurenceschopný výrobek.

Primární zkoumanou oblastí v této práci je správné řízení dodavatelsko-odběratelských

vztahů a všeho, co s tím souvisí. V tomto pilíři je dle Filipa (2019, s. 13-14) jednoznačně

důležitá organizační struktura, jasné odpovědnosti a pravomoci včetně zastupitelnosti. Důraz

je kladen především na pozici manažerů v dané organizaci. „Každá organizace potřebuje

především schopné manažery, nikoli všehoschopné“ (Filip, 2019, s.14)

Nenadál a kolektiv (2018, s. 175) dále zdůrazňují rozdíl mezi běžným manažerem a vůdčí

osobností. Ten podle nich tkví ve znalosti a skutečné aplikaci PDCA cyklu. K tomu je

potřeba přímá angažovanost vrcholového vedení.

Obr. 1: Aplikace PDCA pro vůdčí roli manažera kvality (vlastní tvorba)
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Cíle v části PLAN (plánuj) lze rozdělit na:

• dlouhodobé (více než 5 let),

• střednědobé (1-5 let),

• krátkodobé (do 1 roku),

• operativní (tady a teď).

Cíle spojují vizi s realitou, která se tím stává hmatatelnější. Pro úspěšné stanovení cílů je

vhodné aplikovat pravidlo pod zkratkou SMARTI (Filip, 2019, s. 19-20).

• S – Specific (specifický) – jednoznačné určení cíle.

• M – Measurable (měřitelný) – stanovení metriky pro vyhodnocení.

• A – Achievable (dosažitelný) / Acceptable (přijatelný) – pro všechny

zainteresované strany.

• R – Realistic (realistický) / Relevant (relevantní) – vzhledem k rizikům a dané

problematice.

• T – Time Specific (specifický) / Trackable (sledovatelný) – určení, do kdy má

být cíl splněn a flexibilně operovat s ukončením.


[…]


PŘEDEVŠÍM JEJICH POZITIVA, NEGATIVA A PŘÍPADNÉ NÁVRHY NA

ZLEPŠENÍ.

16. NAKOLIK JSTE SPOKOJENI S CELKOVÝM VÝVOJEM ODBĚRU VAŠICH

PRODUKTŮ FIRMOU CM TRADE VIA S.R.O.? (1 až 9)

17. S ČÍM KONKRÉTNĚ JSTE SPOKOJENI PŘÍPADNĚ NESPOKOJENI?

18. NAKOLIK JSTE SPOKOJENÍ S VELIKOSTI JEDNOTLIVÝCH OBJEDNÁVEK?

(1 až 9)

19. S ČÍM KONKRÉTNĚ JSTE SPOKOJENI PŘÍPADNĚ NESPOKOJENI?

20. NAKOLIK JSTE SPOKOJENÍ S ČETNOSTÍ JEDNOTLIVÝCH OBJEDNÁVEK?

(1 až 9)

21. S ČÍM KONKRÉTNĚ JSTE SPOKOJENI PŘÍPADNĚ NESPOKOJENI?

22. JAK HODNOTÍTE CELKOVÝ VÝVOJ ODBĚRU VAŠICH PRODUKTŮ

FIRMOU CM TRADE VIA S.R.O.? JEHO POZITIVA, NEGATIVA A PŘÍPADNÝ

NÁVRH NA ZLEPŠENÍ.

23. NÁZEV VAŠÍ SPOLEČNOSTI?

PŘÍLOHA 7 DOTAZNÍK – SATISFACTION WITH THE

COOPERATION WITH CM TRADE VIA S.R.O.

1. HOW LONG HAVE YOU COOPERATED WITH CM TRADE VIA S.R.O.?

2. WHAT PRODUCTS DO YOU SUPPLY TO CM TRADE VIA S.R.O.?

3. HOW DID YOU ESTABLISH THE COOPERATION WITH CM TRADE VIA

S.R.O.?

4. HOW SATISFIED ARE YOU WITH THE MUTUAL BUSINESS

RELATIONSHIP WITH CM TRADE VIA S.R.O.? (1 to 9)

5. WHAT SPECIFICALLY ARE YOU SATISFIED OR DISSATISFIED WITH?

6. HOW SATISFIED ARE YOU WITH THE BENEFITS OF THE MUTUAL

BUSINESS RELATIONSHIP? (1 to 9)

7. WHAT SPECIFICALLY ARE YOU SATISFIED OR DISSATISFIED WITH?

8. WRITE EVERYTHING THAT COMES TO YOUR MIND IN CONNECTION

WITH THE EVALUATION OF THE MUTUAL RELATIONSHIP. ABOVE ALL,

ITS POSITIVES, NEGATIVES AND POSSIBLE SUGGESTIONS FOR

IMPROVEMENT.

9. HOW SATISFIED ARE YOU WITH MUTUAL COMMUNICATION? (1 to 9)

10. WHAT SPECIFICALLY ARE YOU SATISFIED OR DISSATISFIED WITH?

11. HOW SATISFIED ARE YOU WITH MUTUAL UNDERSTANDING IN

PRIMARY AREAS (SALES AND PROMOTION GOALS, SHARED VISION

AND EFFORTS, PRODUCTS, THEIR FEATURES AND BENEFITS,

COMPLAINT RESOLUTION)? (1 to 9)

12. WHAT SPECIFICALLY ARE YOU SATISFIED OR DISSATISFIED WITH?

13. HOW SATISFIED ARE YOU WITH MUTUAL INFORMATION SHARING? (1

to 9)

14. WHAT SPECIFICALLY ARE YOU SATISFIED OR DISSATISFIED WITH?

15. HOW DO YOU EVALUATE MUTUAL COMMUNICATION? ABOVE ALL, ITS

POSITIVES, NEGATIVES AND POSSIBLE SUGGESTIONS FOR

IMPROVEMENT.

16. HOW DO YOU EVALUATE MUTUAL INFORMATION SHARING? ABOVE

ALL, ITS POSITIVES, NEGATIVES AND POSSIBLE SUGGESTIONS FOR

IMPROVEMENT.

17. HOW SATISFIED ARE YOU WITH THE OVERALL DEVELOPMENT OF THE

PURCHASE OF YOUR PRODUCTS BY CM TRADE VIA S.R.O.? (1 to 9)

18. WHAT SPECIFICALLY ARE YOU SATISFIED OR DISSATISFIED WITH?

19. HOW SATISFIED ARE YOU WITH THE SIZES OF INDIVIDUAL ORDERS?

(1to 9)

20. WHAT SPECIFICALLY ARE YOU SATISFIED OR DISSATISFIED WITH?

21. HOW SATISFIED ARE YOU WITH THE DETERMINATION OF THE FINAL

SELLING PRICES OF YOUR PRODUCTS BY CM TRADE VIA S.R.O.? (1 to 9)

22. WHAT SPECIFICALLY ARE YOU SATISFIED OR DISSATISFIED WITH?

23. HOW SATISFIED ARE YOU WITH THE CM TRADE VIA´S DISTRIBUTION

CHANNEL FOR YOUR PRODUCTS? (1 to 9)

24. WHAT SPECIFICALLY ARE YOU SATISFIED OR DISSATISFIED WITH?

25. HOW DO YOU EVALUATE THE OVERALL DEVELOPMENT OF THE

PURCHASE OF YOUR PRODUCTS BY CM TRADE VIA S.R.O.? ITS

POSITIVES, NEGATIVES AND POSSIBLE SUGGESTION FOR

IMPROVEMENT.

26. YOUR COMPANY NAME?

27. IN WHICH COUNTRY IS YOUR COMPANY HEADQUARTERED?

PŘÍLOHA 8 REGISTR RIZIK A GRAF RIZIKOVÉHO APETITU