POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jana HÝBLOVÁ

Oponent diplomové práce (DP): doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Téma DP: Management vztahů s dodavateli a odběrateli ve vybraném podniku

Ak. rok: 2022/2023

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce A
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i> Cíl diplomové práce je formulován srozumitelně, a to vypracovat optimalizační projekt řízení dodavatelsko-odběratelských vztahů v podniku CM Trade Via s.r.o. Použité metody a postupy jsou v souladu s cílem práce a vedly k jeho naplnění.
2. Teoretická část práce A
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i> Literární rešerše je zpracována velmi pečlivě, autorka zvolila vhodné domácí i zahraniční zdroje. Způsob citování je v souladu s požadavky pro tento typ kvalifikační práce.
3. Praktická část práce – analýza A
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i> V analytické části byly využity poznatky z teorie, které byly na řešenou problematiku vhodně aplikovány. Zvláště oceňuji důkladně provedenou SWOT analýzu. Závěry analýzy jsou přesvědčivě doloženy, náročnost sběru dat a jejich vyhodnocení bylo na střední úrovni.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná A
<i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení. Projektová část navazovala na analytickou část diplomové práce. Projekt je argumentačně podložen, autorka kladla velký důraz na nákladovou, časovou a rizikovou analýzu. Cíl diplomové práce byl splněn.</i>
5. Formální úroveň práce B
<i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň. Text je logicky provázán a autorka používala adekvátní terminologii. V práci jsou občasné jazykové závady – jednohláskové předložky na konci řádku, mezery před a za lomítky.</i>

Závěrečné hodnocení DP* A
Diplomantka splnila zadání diplomové práce. Teoretická i praktická část DP je na velmi dobré úrovni. Projekt považuji za reálný a v praxi využitelný. Návratnost investice se mi zdá být příliš optimistický, viz otázka 1 + 2.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Žádám o vysvětlení přínosu v podobě očekávaného výnosu z rozšířené spolupráce (s. 117). Nemám na mysli výpočet, ale charakterizovat „hodnotu za všechny dodavatele“ a jak dojde k „dodatečnému výnosu“?
2. Žádám o vysvětlení přínosu v podobě úspory času zaměstnanců zavedenou automatizací (s. 118). Co když získaný čas nebude možné produktivně využít?
3. Jaká je zkratka pro kilometr podle soustavy IS (s. 126)?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu DP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

Datum 15.05.2023

Podpis oponenta DP